
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от о г. № У/7

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края

от 25 марта 2020 г. № 1163 «Об утверждении регламента органи­
зации и проведения всероссийских проверочных работ в обще­

образовательных организациях Краснодарского края»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 16 августа 2021 г. № 1139 «О проведе­
нии Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторин­
га качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», письмами Федераль­
ной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 января 2022 г. 
№ 02-12 «О проведении ВНР в 2022 года», от 4 февраля 2022 г. № 02-25 
«О внесении изменений в порядок и план - график проведения всероссийских 
проверочных работ в 2022 году», от 11 февраля 2022 г. № 02-31 и письмом 
министерства просвещения Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № СК- 
403/08 «О ведении журналов успеваемости и выставлении отметок» 
приказываю:

1. Утвердить изменения в приказ министерства образования, науки и мо­
лодежной политики Краснодарского края от 25 марта 2020 г. № 1163 «Об 
утверждении регламента организации и проведения всероссийских поовепоч- 
ных работ в общеобразовательных организациях Краснодарского края» соглас­
но приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.В. Воробьева



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 
образования, науки и 
молодежной политики 
Краснодарского края 
отЖ (М,.

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приказ министерства образования, науки 

и молодежной политики Краснодарского края 
от 25 марта 2020 г. № 1163 «Об утверждении 

регламента организации и проведения всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных 

организациях Краснодарского края»

В приложении «Регламент организации и проведения всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Краснодарского края» 
(далее - Регламент):

1) раздел 1 дополнить подпунктом 1.1', следующего содержания:
«1.1.1 ВПР рекомендуется использовать как форму промежуточной 

аттестации в качестве итоговых контрольных работ. ОО при проведении 
промежуточной аттестации обучающихся необходимо избегать дублирования 
оценочных процедур (контрольных работ) в классах по тем учебным предметам, 
по которым проводится ВПР.»;

2) раздел 2 дополнить пунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. ОО могут самостоятельно определять форму проведения 

(традиционная и компьютерная) в 5-8 классах по следующим предметам: 
история, биология, география и обществознание.»;

3) абзац четвертый пункта 3.4 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«организуют независимое наблюдение в каждой ОО на территории МО с 

целью соблюдения объективности проведения ВПР в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19);»;

4) пункт 3.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«формирует расписание проведения ВПР в традиционной и в 

компьютерной форме в 4-8 ив 10-11 классах;»;
5) пункт 3.6. дополнить абзацем следующего содержания: 
«эксперты для проверки заданий в компьютерной форме получат 

доступ к системе электронной проверки заданий «Эксперт».»;



2

6) пункт 5.5. дополнить абзацем следующего содержания:
«Выполнение работ в компьютерной форме определяется в соответствии с 

федеральной инструкцией.».
7) в абзаце первом пункта 6.2 после слов «для проверки ВПР,» дополнить 

словами «в традиционной форме:»;
8) пункт 6.2 раздела 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка работ в компьютерной форме осуществляется в соответствии с 

федеральной инструкцией.»;
9) абзац пятый пункта 7.1 изложить в новой редакции:
«привлечение независимых наблюдателей в соответствии с санитарно- 

эпидемиологическими требованиями в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19);»;

10) Приложение 1 к Регламенту после слов «лингофонные кабинеты с 
соответствующим оборудованием;» дополнить абзацем следующего 
содержания:

«аудитории для проведения ВПР в 5-8 классах в компьютерной форме за 
исключением иностранных языков, должны быть оснащены компьютерами с 
подключением к сети Интернет;»;

11) абзацы сорок семь, сорок восемь, сорок девять Приложения 1 к 
Регламенту изложить в новой редакции:

«Координатор ОО до начала проведения ВПР в соответствии со сроками 
федерального плана-графика скачивает архив с вариантами ИК по учебному 
предмету в личном кабинете ФИС ОКО, и организует тиражирование ИК.

В день проведения ВПР в соответствии со сроками федерального плана- 
графика передает организаторам в аудиториях:»;

12) абзац пятьдесят восемь Приложения 1 к Регламенту изложить в новой 
редакции:

«распределяет независимых наблюдателей в аудитории проведения ВПР в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19) (независимые 
наблюдатели должны прибыть в ОО не позднее чем за 20-30 минут до начала 
проведения ВПР и находиться в ОО в течение всего времени проведения и (или) 
проверки ВПР);»;

13) в абзаце шестьдесят один Приложения 1 к Регламенту после слов 
«доступны на сайте ФИС ОКО» заменить словами «в соответствии с 
федеральным планом-графиком).»;

14) в Приложении 3 к Регламенту после слов «бесперебойную работу 
оборудования:» дополнить абзацем следующего содержания «аудитории для 
проведения ВПР в 5-8 классах в компьютерной форме за исключением 
иностранных языков, должны быть оснащены компьютерами с подключением к 
сети Интернет;»;

15) абзац шестнадцатый Приложения 3 к Регламенту изложить в новой 
редакции:



3

«Скачивает критерии оценивания выполненных работ по каждому 
учебному предмету, которые доступны на сайте ФИС ОКО в соответствии с 
федеральным планом-графиком и передает их координатору ОО.»;

16) Приложение 5 к Регламенту дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Эксперты для проверки заданий в компьютерной форме получают от 
школьного координатора доступ к системе электронной проверки заданий 
«Эксперт». Проверка и заполнение электронных протоколов осуществляется 
в соответствии с федеральной инструкцией».;

17) абзац восьмой Приложения 7 к Регламенту изложить в новой редакции:
«присутствовать на всех этапах проведения ВПР в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими требованиями в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (СОУ1П-19);».

Начальник отдела оценки качества 
образования и государственной 
итоговой аттестации Е.Ю. Подварко


